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การศึกษาและพัฒนาประมวลรัษฎากร เปนการดูถึงความตองการของผูเกี่ยวของทุก
ดาน วาตองการอไรบาง เม่ือบัญญัติกฎหมายตองใหตรงกับความตองการมิใหผิดเพี้ยน 
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ที่มีความตองการไมตรงกับที่กฎหมายบัญญัติออกมา 
โดยมีความตองการจะใหมีการยึดอายัดทรัพยเพ่ือนําออกขายชําระคาธรรมเนียมตางๆดังเชน
ประมวลรัษฎากร แตปรากฏวา มิไดกําหนดใหชําระคาภาษี การขายอสังหาริมทรัพยที่มิใชเพ่ือ
การคาหากําไร การซ้ือขายภายใน ๕ ปที่เปนจุดกําหนดวาทางการคาหรือหากําไรหรือไม เห็น
วา กรมสรรพากรมีความตองการจะกําหนดเปนพระราชกฤษฎีกาตางหากวามีองคประกอบ
ใดบาง แสดงใหเห็นถึงความไมแนนอนในการจัดเก็บภาษีเน่ืองจากตองมีการใชดุลพินิจ พระราช
กฤษฎีกาฉบับที่ ๒๔๔ เร่ือง ยกที่ดินใหลูก เดิมตองเสียภาษี แตตอมาภายหลังมีพระราช
กฤษฎีกาฉบับที่ ๓๔๒ บอกวาใหลูกไมตองเสียภาษี จึงขอเงินคืนภายหลัง ศาลฎีกาจึงพิพากษา
วามิใชเปนการคาหากําไร จึงไมตองเสียภาษี อาจารยสุเทพมองวาประมวลรัษฎากรเปน
กฎหมายพิเศษ จึงไมสามารถนํากฎหมายทั่วไปมาปรับใชบังคับกับมาตรา ๙๑/๒(๖)
 ประมวลรัษฎากรที่แกไขแลว ไมควรขัดกับกฎหมายอื่น เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม การนําเขา 
ตองไปเก่ียวของกับกฎหมายศุลกากร หากมีการนําเขาและยื่นแบบเสียภาษีไมถูกตอง สําหรับ
ภาษีมูลคาเพิ่มน้ัน หากตรวจพบภายหลัง ไมสามารถประเมินคาอากรเพิ่มได เน่ืองจากเลย
กําหนดที่จะประเมินแลว แตกฎหมายศุลกากรหากตรวจพบภายหลัง สามารถประเมินคาอากร
เพ่ิมได กฎหมายที่ใชควรเปนธรรมและเสมอภาคกัน หากมีเงินไดเทากัน แตอีกคนมีบาน อีกคน
ไมมีบาน คนมีบานตองเสียภาษีมากกวาคนไมมีบาน  แสดงถึงความไมเสมอภาคกัน  
            

 


